ПРОТОКОЛ
заседания Дисциплинарной комиссии Саморегулируемой организации

Союза «Проектные организации Урала» (далее -  Союз)
29.10.2019 № 14Д/19

Место проведения - г. Пермь, ул. Петропавловская, д. 123
Время начала - 10 часов 00 минут
Время окончания - 10 часов 50 минут
Присутствуют:
Члены Дисциплинарной комиссии Союза:
- Терентьев Константин Викторович, Председатель Дисциплинарной комиссии Союза;
- Турицына Евгения Владимировна, заместитель Председателя Дисциплинарной комиссии
Союза;
- Мишакина Елена Геннадьевна, секретарь Дисциплинарной комиссии Союза.
- Филинкова Юлиана Юрьевна, эксперт Экспертного отдела Союза.
Из 3 членов Дисциплинарной комиссии Союза присутствуют 3. Кворум имеется.

СЛУШАЛИ: Терентьева К.В., который предложил утвердить повестку дня заседания
Дисциплинарной комиссии Союза.

Повестка дня

Об исполнении членами Союза решения Дисциплинарной комиссии
Саморегулируемой организации Союза «Проектные организации Урала» (протокол от
17.09.2019 № 12Д/19).

Итоги голосования: «За» -  3 голоса; «Против» -  нет; «Воздержались» -  нет.
Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ д н я
СЛУШАЛИ: Турицыну Е.В. о решении Дисциплинарной комиссии Союза (протокол от
17.09.2019 № 12Д/19), в соответствии с которым в срок до 29 октября 2019 года применена
мера дисциплинарного воздействия -  предписание об устранении нарушений, установленных
Контрольным комитетом Союза, в отношении следующих членов Союза:

№
п/п

Регистраци
онный № Полное/сокращенное наименование ОГРН

1. 42 Общество с ограниченной ответственностью
«Научно-исследовательская и проектная лаборатория
транспортных сооружений и мостов»
(далее -  ООО «НПЛ ТРАНСМОСТ»)

1085902006475

2. 44 Общество с ограниченной ответственностью
«Инженерно-технический центр «Промбезопасность»
(далее -  ООО «ИТЦ «Промбезопасность»)

1065902036870

3. 297 Союз «Торгово-промышленная палата Тюменской
области» (далее -  ТПП Тюменской области)

1027200003918

4. 395 Общество с ограниченной ответственностью
«ГПИмясомолпром» (далее -  ООО
«ГПИмясомолпром»)

1104501000890

5. 404 Общество с ограниченной ответственностью
«Аргус-2000» (далее -  ООО «Аргус-2000»)

1025902032309

В установленный срок члены Союза должны были осуществить действия по
устранению нарушений, выявленных по результатам плановых выездных проверок, исполнить
рекомендации, указанные в актах проверок, представить в Союз документы, подтверждающие
исполнение предписания.

ООО «ГПИмясомолпром» дополнительно во исполнение письма Союза от 11.09.2019
№ 01-29/248 предписывалось представить письменные объяснения:

о причинах ненадлежащего исполнения обязательств по
государственным/муниципальным контрактам, указанным в приложении к письму;

- о сроках и порядке устранения недостатков проектной документации и результатов
инженерных изысканий в целях получения положительного заключения государственной
экспертизы в рамках государственного контракта № 0343200012217000025 от 09.02.2018.

Члены Союза были уведомлены о проведении настоящего заседания Дисциплинарной
комиссии путем направления протокола заседания Дисциплинарной комиссии от 17.09.2019
№ 12Д/19 почтой и электронной почтой, а также путем размещения копии указанного
протокола на официальном сайте Союза в сети «Интернет».

Мишакина Е.Г. сообщила следующее.
ООО «ИТЦ «Промбезопасность», ТПП Тюменской области устранили нарушения,

выявленные в ходе проверок, представили необходимые документы, что отражено в
служебных записках экспертов Союза.

ООО «НПЛ ТРАНСМОСТ» представило письмо от 25.10.2019 г. № 6/10 (вх. № 1415 от
25.10.2019), в котором указало, что работники общества прошли аттестацию по правилам
Ростехнадзора, и просит продлить срок для представления подтверждающих документов.

ООО «Аргус-2000» представило письмо от 28.10.2019 № 479 (вх. № 1422 от 28.10.2019)
о том, что предпринимаются действия для включения сведений о специалисте по организации
архитектурно-строительного проектирования в национальный реестр специалистов в области
инженерных изысканий и архитектурно-строительного проектирования, просит продлить срок
для представления необходимых документов.

Согласно служебной записке эксперта Союза Данилова А.В. от 28.10.2019 в
отношении ООО «НПЛ ТРАНСМОСТ», ООО «Аргус-2000» имеются основания для
продления срока применения меры дисциплинарного воздействия.

Согласно служебной записке эксперта Союза Филинковой Ю.Ю. от 25.10.2019 № 32 во
исполнение предписания ООО «ГПИмясомолпром» представило документы, но не в полном
объеме:

- не представлена форма № 1 Сведения о квалификации индивидуального
предпринимателя, руководителя (руководителей) специалистах индивидуального
предпринимателя, юридического лица и специалистах по организации архитектурно-
строительного проектирования (Приложение № 3 к Положению о членстве в Союзе) с
подтверждающими документами;

- не осуществлены действия по включению сведений об одном специалисте по
организации архитектурно-строительного проектирования в национальный реестр
специалистов в области инженерных изысканий и архитектурно-строительного
проектирования;

- имеется задолженность по членским взносам за IV квартал 2019 года.
В ответ на запрос Союза от 11.09.2019 № 01-29/248 о причинах ненадлежащего

исполнения обязательств по государственным/муниципальным контрактам, указанным в
приложении к письму, о сроках и порядке устранения недостатков проектной документации и
результатов инженерных изысканий в целях получения положительного заключения
государственной экспертизы в рамках государственного контракта № 0343200012217000025
от 09.02.2018 28.10.2019 от ООО «ГПИмясомолпром» поступило письмо от 24.10.2019
№ 01-617 (вх. № 1421 от 28.10.2019), в котором указано, что по контрактам на выполнение:

- проектных и изыскательских работ в отношении объекта «Строительство
общеобразовательной организации на 1500 мест г. Курган, 4 микрорайон»;

- проектных работ по корректировке проекта: «Реконструкция котельной д. Лямина с
переводом котлов на газообразное топливо»;

- проектных работ по корректировке проекта: «Реконструкция котельной с. Сытомино с
переводом котлов на газообразное топливо»
сведения об ООО «ГПИмясомолпром» не были включены в реестр недобросовестных
поставщиков по причине отсутствия вины.

2

По объектам «Блок модульная котельная мощностью 15 МВт для обеспечения средней
школы на 1056 учащихся в микрорайоне Учхоз города Ханты-Мансийска» и «Средняя школа
на 1056 учащихся в микрорайоне Учхоз города Ханты-Мансийска» решение заказчика об
одностороннем отказе заказчика от исполнения контракта было принято в связи с отсутствием
потребности заказчика.

К письму от 24.10.2019 № 01-617 приложены копии решений №РНП45-88/2019,
РНП086-147/2019, №РНП086-148/2019, №РНП № 30-22-19 об отказе во включении в реестр
недобросовестных поставщиков, решение Арбитражного суда г. Ханты-Мансийска от
04.06.2019.

Изучив представленные документы, за исключением решения РНП № 30-22-19, т.к.
контракт на выполнение работ по инженерным изысканиям не входит в сферу контроля
Союза, Дисциплинарная комиссия пришла к следующему выводу -  несмотря на отсутствие
оснований для внесения сведений о ООО «ГПИмясомолпром» в реестр недобросовестных
поставщиков в решениях территориальных органов ФАС России было зафиксированы факты
ненадлежащего выполнения договорных обязательств:

- в решении УФАС по Курганской области от 09.09.2019 №РНП45-88/2019 об отказе во
включении в реестр недобросовестных поставщиков по факту одностороннего отказа
заказчика от исполнения контракта на выполнение проектных и изыскательских работ в
отношении объекта «Строительство общеобразовательной организации на 1500 мест
г. Курган, 4 микрорайон», отражено, что «основанием для выдачи отрицательного заключения
явилось крайне низкое качество представленной проектной документации и результатов
инженерных изысканий. выполненных ООО «ГПИмясомолпром», несоответствие проектных
решений требованиям технических решений», «вопросы. связанные с качеством выполненных
ООО «ГПИмясомолпром» работ по положительному заключению государственной
экспертизы решаются сторонами в судебном порядке»;

- в решениях УФАС по ХМАО-Югре от 28.05.2019 № РНП086-147/2019, № РНП086-
148/2019 об отсутствии оснований для включения сведений в реестр недобросовестных
поставщиков по фактам односторонних отказов заказчика от исполнения контрактов (за
пределами срока действия контракта): проектных работ по корректировке проектов:
«Реконструкция котельной с. Сытомино с переводом котлов на газообразное топливо»,
«Реконструкция котельной д. Лямина с переводом котлов на газообразное топливо» отражен
факт неисполнения подрядчиком обязательств в установленные контрактом сроки и сделан
вывод, что окончание срока действия договора не освобождает стороны от ответственности за
его нарушение.

В письме ООО «ГПИмясомолпром от 24.10.2019 № 01-617 не отражены причины
ненадлежащего исполнения других контрактов, заключенных в период 2015 -2018 годы:

- выполнение проектных и изыскательских работ для объекта: «Газификация. Сеть
газораспределения инженерно-технического обеспечения многоквартирных жилых домов по
адресу: г. Курган, ул. Отдыха, 44, ул. Губанова, 20, ул. Зайцева, 3, 6, 6а, 8», контракт № 14 от
05.02.2018;

- выполнение проектно-изыскательских работ, по Объект: «Канализационные очистные
сооружения в п. Ныда Надымского района ЯНАО (В неплощадочные сети)»
(0190300001218000634 Открытый конкурс), контракт № 0190300001218000634-ок от
21.08.2018;

- подготовка проектной и рабочей документации: «ФГБУ «РНЦ «ВТО» им. акад. Г.А.
Илизарова. Капитальный ремонт здания вивария (литер Е, Е1)» (0343100000718000279
Электронный аукцион), контракт № 279ТБВ от 04.10.2018;

- подготовка проектной и рабочей документации: «ФГБУ «РНЦ «ВТО» им. акад. Г.А.
Илизарова. Лечебный корпус (литер А). Капитальный ремонт блока «Д»
(0343100000718000278 Электронный аукцион), контракт № 278ТБВ от 04.10.2018;

- подготовка проектной и рабочей документации: «ФГБУ «РНЦ «ВТО» им. акад. Г.А.
Илизарова». Капитальный ремонт участков сетей водопровода, контракт № 280ТБВ от
08.10.2018, и другие, по которым согласно сведениям из Единой информационной системы в

3

сфере закупок заказчиками предъявлялись претензии за ненадлежащее исполнение
подрядчиком обязательств, предусмотренных контрактом, в том числе в судебном порядке.

Дисциплинарная комиссия Союза в решении (протокол от 17.09.2019 № 12Д/19)
обязала ООО «ГПИмясомолпром» обеспечить явку представителя на заседание
Дисциплинарной комиссии 29.10.2019 года. Однако представитель ООО «ГПИмясомолпром»
на заседании Дисциплинарной комиссии отсутствует.

В письме ООО «ГПИмясомолпром» от 24.10.2019 № 01-617 не содержится
предложений о мероприятиях по устранению недостатков проектной документации и
результатов инженерных изысканий в целях получения положительного заключения
государственной экспертизы в рамках государственного контракта № 0343200012217000025
от 09.02.2018, урегулированию отношений с заказчиком, снижению негативных последствий,
вызванных ненадлежащим исполнением государственного контракта.

В соответствии с пунктом 5.5. Устава Саморегулируемой организации Союза
«Проектные организации Урала» члены Союза обязаны надлежащим образом исполнять
обязательства по договорам подряда на подготовку проектной документации, в том числе
заключенным с использованием конкурентных способов заключения договоров.

При этом Дисциплинарная комиссия Союза в 2018 году рекомендовала ООО
«ГПИмясомолпром» «при рассмотрении вопроса об участии в закупочных процедурах
внимательно проводить оценку условий контрактов, технических заданий, собственных
возможностей по исполнению обязательств в установленных проектом контракта сроки,
при необходимости выходить с предложением к заказчику об изменении (уточнении)
технических заданий, условий проекта контракта».

При указанных обстоятельствах Дисциплинарная комиссия Союза считает
необходимым обязать директора ООО «ГПИмясомолпром» Симакова Эдуарда Вячеславовича
явиться на следующее заседание Дисциплинарной комиссии, которое назначить на 26 ноября
2019 года в 10-00 часов. На указанном заседании Дисциплинарной комиссии рассмотреть
вопрос о вынесении рекомендации об исключении ООО «ГПИмясомолпром» из членов
Саморегулируемой организации Союза «Проектные организации Урала».

Эксперт Союза Филинкова Ю.Ю. сообщила Дисциплинарной комиссии Союза о том,
что вместе с письмом ООО «ГПИмясомолпром» от 24.10.2019 № 01-617 поступило письмо от
25.10.2019 № 01-620 о проведении работы по устранению нарушений, выявленных по
результатам проверки, с приложением формы № 1 Сведения о квалификации
индивидуального предпринимателя, руководителя (руководителей) специалистах
индивидуального предпринимателя, юридического лица и специалистах по организации
архитектурно-строительного проектирования (Приложение № 3 к Положению о членстве в
Союзе) и других документов. Однако документы, подтверждающие сведения, указанные в
форме № 1, представлены не в полном объеме (отсутствуют удостоверения о повышении
квалификации, отсутствуют сведения об одном специалисте по организации архитектурно-
строительного проектирования, включенном в национальный реестр специалистов в области
инженерных изысканий и архитектурно-строительного проектирования).

Кроме того, письмом от 28.10.2019 г. № 01-624 (вх. № 1428 от 29.10.2019) ООО
«ГПИмясомолпром» гарантирует оплатить задолженность по членским взносам за IV квартал
2019 года до 20.11.2019 года.

Учитывая вышеизложенное, члены Дисциплинарной комиссии Союза
РЕШИЛИ:

1. Оснований для дальнейшего применения меры дисциплинарного воздействия не
имеется в отношении следующих членов Союза:

№ п/п Регистрационный № Наименование члена Союза
1. 44 ООО «ИТЦ «Промбезопасность»
2. 297 ТПП Тюменской области

Уведомить членов Союза о настоящем решении путем направления протокола
заседания Дисциплинарной комиссии.

4

2. В соответствии с частью 1 статьи 55.15 Градостроительного кодекса Российской
Федерации, подпунктом 1 пункта З.1., пунктом 4.4. Положения об утверждении мер
дисциплинарного воздействия, порядка и оснований их применения в отношении членов
Саморегулируемой организации Союза «Проектные организации Урала» продлить срок
предписания об устранении выявленных нарушений до 26 ноября 2019 года в отношении
следующих членов Союза:

№ п/п Регистрационный № Наименование члена Союза
3. 42 ООО «НПЛ ТРАНСМОСТ»
4. 395 ООО «ГПИмясомолпром»
5. 404 ООО «Аргус-2000»

В срок до 26 ноября 2019 года указанным членам Союза предписывается:
- осуществить действия по устранению нарушений, выявленных по результатам

плановых выездных проверок (исполнить рекомендации, указанные в актах проверок);
- представить в Союз документы, подтверждающие исполнение предписания.
Заседание Дисциплинарной комиссии Союза по рассмотрению дела об исполнении

ООО «НПЛ ТРАНСМОСТ», ООО «ГПИмясомолпром», ООО «Аргус-2000» настоящего
решения, о наличии/отсутствии оснований для последующего применения меры
дисциплинарного воздействия провести 26 ноября 2019 года в 10-00 часов, по адресу:
614068, г. Пермь, ул. Петропавловская, д. 123. Тел.: (342) 236-08-47, info@sro-ural.ru.

Директору ООО «ГПИмясомолпром» Симакову Эдуарду Вячеславовичу явиться
на указанное заседание Дисциплинарной комиссии Союза, на котором рассмотреть
вопрос о вынесении рекомендации об исключении ООО «ГПИмясомолпром» из членов
Саморегулируемой организации Союза «Проектные организации Урала».

Уведомить членов Союза о проведении 26 ноября 2019 года заседания Дисциплинарной
комиссии Саморегулируемой организации Союза «Проектные организации Урала» путем
направления настоящего протокола.

Итоги голосования: «За» -  3 голоса; «Против» -  нет; «Воздержались» -  нет.
Решение принято единогласно.

Члены Дисциплинарной комиссии Союза:

Председатель

Заместитель Председателя

Секретарь

К.В. Терентьев

Е.В. Турицына

Е.Г. Мишакина

mailto:info@sro-ural.ru